

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14
trên địa bàn tỉnh Nghệ An

Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ luật Lao động trên địa bàn tỉnh Nghệ An, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Xác định nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã và cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Bộ luật Lao động.

1.2. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm triển khai thi hành Bộ luật Lao động của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, đơn vị và người dân.

1.3. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật lao động của người lao động, người sử dụng lao động, tổ chức đại diện người lao động, tổ chức đại diện người sử dụng lao động.

1.4. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến cho các cấp, các ngành, người sử dụng lao động và người lao động cập nhật các thông tin về pháp luật lao động nhất là Bộ luật Lao động và các nội dung mới sửa đổi, hướng dẫn thực hiện Bộ luật Lao động, ngăn ngừa tranh chấp lao động, đình công xảy ra, xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định và tiến bộ.

2. Yêu cầu

2.1. Việc triển khai thực hiện Bộ luật Lao động bảo đảm thống nhất, kịp thời, đồng bộ, đúng tiến độ và hiệu quả.

2.2. Các Sở, ban ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm; kịp thời phát hiện, báo cáo và đề xuất giải pháp đối với những vấn đề phát sinh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tham gia rà soát, hoàn thiện hệ thống pháp luật về lao động theo quy định của Bộ luật Lao động và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

1.1. Nội dung: Tham gia góp ý, xây dựng các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện Bộ luật Lao động của Chính phủ và các Bộ, ngành có liên quan.

1.2. Cơ quan chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

1.3. Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Liên đoàn lao động tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Đông Nam, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Phòng Thương mại và Công nghiệp VCCI Nghệ An, Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

1.4. Thời gian thực hiện: Từ năm 2021.

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về Bộ luật Lao động và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Bộ luật Lao động

2.1. Giới thiệu, phổ biến các nội dung mới của Bộ luật Lao động và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Bộ luật Lao động cho người sử dụng lao động, người lao động trên địa bàn tỉnh bằng các hình thức phù hợp với từng địa bàn, đối tượng.

a) Nội dung: Giới thiệu, phổ biến các nội dung mới của Bộ luật Lao động và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành, tập trung vào những nội dung liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động thông qua hội thảo, hội nghị, thông qua phương tiện đại chúng, internet, sô tay hướng dẫn áp dụng Bộ luật Lao động, tờ rơi, các văn bản triển khai thi hành các quy định của Bộ luật Lao động....

b) Cơ quan chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

c) Cơ quan phối hợp: Liên đoàn lao động tỉnh, Sở Tư pháp, Liên minh Hợp tác xã, Ban quản lý khu kinh tế Đông Nam, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Phòng Thương mại và Công nghiệp VCCI Nghệ An; Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 và tổ chức thường xuyên những năm tiếp theo.

2.2. Thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ biến Bộ luật Lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng

a) Nội dung: Xây dựng các phóng sự, trang tin, chuyên đề về những nội dung mới của Bộ luật lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng như báo, đài, trang thông tin điện tử của tỉnh,...

b) Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và truyền thông.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Liên đoàn lao động tỉnh, Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Phòng Thương mại và Công nghiệp VCCI Nghệ An, Liên minh Hợp tác xã tỉnh; cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình; Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Từ năm 2021 và tổ chức thường xuyên những năm tiếp theo.

2.3. Tập huấn tăng cường năng lực cho hệ thống quản lý nhà nước về lao động cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã để thực hiện nội dung mới của Bộ luật lao động

a) Nội dung:

- Biên soạn, in ấn, phát hành tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ, tài liệu tập huấn nâng cao năng lực cho hệ thống quản lý nhà nước về lao động cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã để thực hiện nội dung mới của Bộ luật Lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức tập huấn tăng cường năng lực cho hệ thống quản lý nhà nước về lao động các cấp để thực hiện nội dung mới của Bộ luật lao động và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

c) Cơ quan phối hợp: Liên đoàn lao động tỉnh, Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Phòng Thương mại và Công nghiệp VCCI tại Nghệ An, Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Uỷ ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Từ năm 2021.

3. Sắp xếp tổ chức, bộ máy và biên chế để thực hiện nội dung mới của Bộ luật lao động

3.1. Nội dung: Căn cứ các quy định của Trung ương để thực hiện việc sắp xếp tổ chức, bộ máy và biên chế của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội cấp huyện, Hội đồng trọng tài lao động, Hòa giải viên lao động,...để thực hiện nội dung mới của Bộ luật Lao động.

3.2. Cơ quan chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; UBND cấp huyện.

3.3. Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ; Sở Tư pháp, Liên đoàn lao động tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Phòng Thương mại và Công nghiệp VCCI tại Nghệ An và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Từ năm 2021.

4. Đối thoại về pháp luật lao động

4.1. Nội dung: Đối thoại/trao đổi/giải đáp pháp luật lao động nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng Bộ luật Lao động hoặc kịp thời ban hành, trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản quy phạm pháp luật để khắc phục khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực thi Bộ luật Lao động.

4.2. Hình thức: thông qua các cuộc Hội nghị đối thoại pháp luật với doanh nghiệp, người lao động, các cơ quan quản lý nhà nước về lao động...

4.3. Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

4.4. Cơ quan phối hợp: Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Phòng Thương mại và Công nghiệp VCCI tại Nghệ An, Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

4.5. Thời gian thực hiện: Từ năm 2021.

5. Công tác thanh tra, kiểm tra và sơ kết tình hình thực hiện Bộ luật lao động

5.1. Công tác thanh tra, kiểm tra tình hình thực hiện Bộ luật lao động

a) Nội dung: Định kỳ hàng năm, tổ chức thanh tra, kiểm tra tình hình thực hiện Bộ luật lao động tại các cơ quan, đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật để phát hiện các vi phạm và chấn chỉnh kịp thời.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

c) Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Liên đoàn lao động tỉnh, Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng năm bắt đầu từ năm 2021.

5.2. Sơ kết 03 năm tình hình thực hiện Bộ luật Lao động

a) Nội dung: Tổng hợp, báo cáo sơ kết 03 năm thi hành Bộ luật Lao động theo hướng dẫn của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội.

c) Cơ quan phối hợp: Liên đoàn lao động tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông; Ban quản lý Khu kinh tế Đông Nam, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Phòng Thương mại và Công nghiệp VCCI Nghệ An; Ủy ban nhân dân cấp huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo quy định và nguồn kinh phí hợp pháp khác (*nếu có*) trên cơ sở dự toán kinh phí hoạt động hàng năm của Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện; các cơ quan đơn vị liên quan.

2. Trách nhiệm thực hiện

2.1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội là cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này; Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện về UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

2.2. Căn cứ Kế hoạch này, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ chức năng, thẩm quyền, nhiệm vụ được giao,

kịp thời xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch của cơ quan, đơn vị mình phù hợp với đặc điểm, điều kiện của Sở, ban, ngành và địa phương.

2.3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên: Trong phạm vi, chức năng nhiệm vụ của mình chỉ đạo các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền; giám sát và tham gia thanh kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Bộ luật lao động.

3. Chế độ thông tin báo cáo

Hàng năm (*trước ngày 15/12*), các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện và cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện Kế hoạch này (*qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội*) để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (*Qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội*) để xem xét, giải quyết./

Nơi nhận:

- Bộ Lao động – TB & XH;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh } (B/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- MTTQVN, các đoàn thể cấp tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Công thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu VT, KGVX (D).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Đình Long